Indicação dos bolsistas, pelos PPGs das IES credenciadas, e  

anexação da documentação na Plataforma de CTI da FAPESC 
12/07/2021 19/07/2021 

Início do Cadastramento dos bolsistas no SIGRH           26/07/2021 

5 DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 Será destinado o valor global de até R$ 8.790.000,00 (oito milhões setecentos e noventa 

mil reais), sendo R$ 4.755.600,00 (quatro milhões, setecentos e sessenta e cinco mil e 

seiscentos reais) da CAPES e R$ 4.034.400,00 (quatro milhões, trinta e quatro mil e 

quatrocentos reais) da FAPESC. 

5.2 Os valores da FAPESC e da CAPES serão liberados de acordo com a disponibilidade 

orçamentária e financeira.  

5.3 O valor global é para a oferta de 137 (cento e trinta e sete) bolsas de mestrado, 40 

(quarenta) bolsas de doutorado e 7 (sete) bolsas de Pós-doutorado. 

5.4 Os valores das cotas mensais de bolsa são de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) 

para bolsa de mestrado, R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) para bolsa de doutorado e 

de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) para bolsa de pós-doutorado, 

5.5 A IES credenciada receberá para cada PPG Emergentes e em Consolidação relacionado 

pelas CAPES (Anexo I), 01 (uma) cota de bolsa de mestrado e 01 (uma) cota de bolsa de 

doutorado, que deverão ser utilizadas no próprio programa relacionado.